

Số 2.2.1...../KHPH-MTTQ-BP

Tây Ninh, ngày 11 tháng 02 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2022

- Căn cứ Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới Quốc gia;
- Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”;
- Căn cứ Thông báo Kết luận số 3555/TB-MTTQ-BĐBP ngày 19/9/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam và Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) về đánh giá công tác phối hợp giữa hai bên và thống nhất các nội dung phối hợp trong giai đoạn tiếp theo;
- Căn cứ Công văn số 5271/BĐBP-CT ngày 17/12/2021 của BTL BĐBP về việc Tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2022 và thực hiện kế hoạch số 78/KHPH-MTTW-BĐBP ngày 12/2/2020 của BTT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Bộ Tư lệnh BĐBP về phối hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân.

Nhằm cụ thể hóa Ngày Biên phòng toàn dân cũng là ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Bộ Chỉ huy BĐBP Tây Ninh, thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân (*sau đây gọi tắt là Ngày hội*) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Ngày hội nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tinh thần cảnh giác của Nhân dân, vai trò, quyết tâm chính trị của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ Việt Nam, các lực lượng và các tầng lớp nhân dân trong xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ; tích cực tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. Tạo điểm nhấn tích cực trong hệ thống chính trị và toàn dân thực hiện hiệu quả “Ngày Biên phòng toàn dân”, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia.

2. Ngày hội được tổ chức ở tất cả các xã khu vực Biên giới dưới sự chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự tham gia của cả hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân; phối hợp tổ chức thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân chặt chẽ, chu đáo, tạo khí thế vui tươi, sôi nổi, biểu dương, cổ vũ, động viên đồng bào, Nhân dân, lực lượng BĐBP trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ biên giới quốc gia tại các địa phương khu vực biên giới. Đảm bảo an toàn về mọi mặt, chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 trong điều kiện thích ứng, linh hoạt, phù hợp.

3. Thông qua tổ chức Ngày hội góp phần thúc đẩy hơn nữa tình đoàn kết quân dân và củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tuyên truyền**

#### *a) Nội dung tuyên truyền*

- Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và vai trò to lớn của các tầng lớp nhân dân trong xây dựng và bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia.

- Tinh thần cảnh giác cách mạng của các cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân trước những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; chia rẽ lòng tin của nhân dân, đồng bào các dân tộc với cấp ủy, chính quyền địa phương, tình đoàn kết hữu nghị, hiểu biết, chia sẻ, giúp đỡ lẫn nhau của nhân dân các dân tộc hai bên biên giới.

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống anh hùng; vai trò, vị trí, nhiệm vụ của BDBP trong sự nghiệp xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới trong tình hình mới. Tình đoàn kết, gắn bó keo sơn, máu thịt giữa BDBP với đồng bào, cấp ủy, chính quyền khu vực biên giới; tuyên truyền nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” và phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia trong tình hình mới.

- Triển khai các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, trao học bổng cho học sinh nghèo vượt khó, tặng quà cho các gia đình chính sách, có hoàn cảnh khó khăn; giới thiệu, biểu dương người tốt, việc tốt, tôn vinh các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.

- Tuyên truyền mục tiêu phát triển kinh tế – văn hóa – xã hội và bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia; thực hiện phòng, chống dịch Covid-19.

- Tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về Luật Biên phòng Việt Nam.

#### *b) Hình thức tuyên truyền*

- Tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh, truyền hình của địa phương; tuyên truyền lưu động tại địa bàn và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Qua các buổi gặp mặt, hội họp, tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ tại khu dân cư, ấp....

- Băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm “Ngày Biên phòng toàn dân” và “Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng”.

### **2. Tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân**

#### *a) Cách thức tổ chức*

Tùy theo tình hình thực tế của địa phương, việc tổ chức Ngày hội được thực hiện phạm vi, quy mô như sau:

- Tổ chức trên phạm vi các xã biên giới do đồng chí Chủ tịch UBND cấp xã đăng cai trong huyện, thị xã chủ trì.

- Thường trực UBMTTQ cấp xã và đồn Biên phòng phối hợp tổ chức thực hiện

- Tùy theo điều kiện, các địa phương lựa chọn các địa điểm phù hợp để tổ chức Ngày hội: Hội trường xã, khu vực sinh hoạt cộng đồng, sân vận động trung tâm, khu di tích lịch sử,...

*b) Thành phần tham dự*

- Tỉnh ủy, UBND, HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh;

- Đại biểu lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Đại biểu Bộ Chỉ huy và các phòng, ban chức năng thuộc BDBP tỉnh.

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các ban ngành đoàn thể cấp huyện.

- Đại biểu cấp ủy, chính quyền địa phương nơi tổ chức Ngày hội.

- Chỉ huy và cán bộ, chiến sỹ đồn Biên phòng.

- Bí thư chi bộ, trưởng ấp, trưởng ban công tác mặt trận, các tổ chức quần chúng ở khu dân cư.

- Đại diện các hộ gia đình, người có uy tín, người tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc, chức sắc các tôn giáo tại địa phương.

- Đại diện các tập thể, cá nhân, hộ gia đình ký nhận tham gia tự quản đường biên, mốc quốc giới.

- Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng (nếu có).

- Đại diện các lực lượng đứng chân trên địa bàn, các nhà tài trợ...

- Cơ quan báo, đài.

- Trong điều kiện cho phép, có thể mời đại diện lãnh đạo các đơn vị, địa phương kết nghĩa, đỡ đầu ở tuyến sau; các xã lân cận.

*c) Thời gian tổ chức Ngày hội*

Diễn ra từ ½ ngày đến 01 ngày, trong khoảng từ ngày 24/02 đến hết ngày 03/3 năm 2022.

*d) Chương trình*

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Văn hóa, văn nghệ (nếu có).

- Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”, và phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia trong tình hình mới.

- Tặng Kỷ niệm chương “Vì chủ quyền an ninh biên giới”, Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc”, trao khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong xây dựng và bảo vệ biên giới; trao cờ lưu niệm cho các đội tham gia các hoạt động của Ngày hội (nếu có).

- Tặng quà thăm hỏi các gia đình chính sách, các cháu trong Chương trình “Nâng bước em tới trường – Con nuôi đồn Biên phòng”,...

- Tặng nhà “Đại đoàn kết”, “Nhà tình nghĩa”; “Nhà đồng đội”; tặng con giống, vật nuôi cho hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn...

*đ) Trang trí*

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn xã.

- Ma kết:

**ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ.....**  
**NGÀY HỘI BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN**  
.....,ngày...../...../20....

**3. Kinh phí tổ chức**

- Căn cứ điểm b mục 1 Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới và các nguồn kinh phí bảo vệ biên giới, Bộ chỉ huy BDBP tỉnh báo cáo, tham mưu, đề xuất với Thường trực UBND tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Ngày hội tại địa phương.

- Vận động thêm các nguồn lực xã hội kinh phí tổ chức Ngày hội; thăm hỏi các gia đình chính sách, tặng quà cho các cháu trong Chương trình “Con nuôi đồn Biên phòng – Nâng bước em tới trường”; xây nhà “Đại đoàn kết”, “Nhà tình nghĩa”; “Nhà đồng đội”; tặng con giống, vật nuôi cho hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn...

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Hiệp thương, đề xuất nội dung, phân công trách nhiệm tham gia thực hiện của các tổ chức thành viên trong công tác hướng dẫn, lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống MTTQ các cấp phối hợp tổ chức Ngày hội.

- Phối hợp Bộ Chỉ huy BDBP Tây Ninh đề nghị các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, hướng dẫn, chỉ đạo Ban Thường trực UBMTTQ cấp huyện, thị xã phối hợp các đồn Biên phòng trong huyện, thị xã tổ chức Ngày hội.

**2. Bộ Chỉ huy BDBP Tây Ninh**

- Bộ Chỉ huy BDBP Tây Ninh trao đổi, thống nhất nội dung phối hợp với UBND cấp tỉnh trong việc tổ chức Ngày hội tại địa phương.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ cấp huyện và xã, tham mưu, phối hợp với UBND cấp xã thực hiện có hiệu quả các nội dung Ngày hội.

- Tổng hợp xây dựng báo cáo đánh giá kết quả tổ chức thực hiện Ngày hội tại địa phương gửi về Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (qua Ban Phong trào-Tuyên giáo) và Bộ Tư lệnh BDBP (qua Cục Chính trị) trước ngày 10/3 năm 2022.

- Bộ Chỉ huy BDBP Tây Ninh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thống nhất tập trung chỉ đạo và giao cho 05 đơn vị chọn điểm tổ chức thực hiện (đơn vị đăng cai tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2022 trong cụm huyện, thị xã) có trách nhiệm làm tốt công tác tham mưu cho UBND huyện, thị xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thị xã để tổ chức tốt nội dung của kế hoạch này. Đồng thời căn cứ tình hình thực tế của dịch Covid-19 để tổ chức cho phù hợp.

\* **Lưu ý:** sau khi UBND huyện và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thông nhất được thời gian, địa điểm, thành phần tham dự Ngày hội Biên phòng toàn dân, các đơn vị đăng cai tổ chức trong cụm huyện, thị xã thì phải báo cáo về cơ quan cấp trên theo từng chuyên ngành để đăng ký lịch tổ chức và mời lãnh đạo Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sắp xếp dự.

Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh và Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh (qua Phòng Chính trị) để xem xét giải quyết.

**BỘ CHỈ HUY BDBP TỈNH TÂY NINH      BTT. UBMTTQVN TỈNH TÂY NINH**

**KT. CHÍNH ỦY  
PHÓ CHÍNH ỦY**



**Đại tá  
NGUYỄN VĂN DŨNG**

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Vy**

**Nơi nhận:**

- UBTWMTTQ Việt Nam (b/c);
- CCT, TTCCT BDBP (b/c);
- VP.Tỉnh ủy, VP.UBND tỉnh (nắm);
- Ban dân vận Tỉnh ủy (nắm);
- BTT. UBMTTQ Việt Nam tỉnh (P/h, t/h);
- Sở VH-TT, BCH Tỉnh đoàn, Ban TG-DT (nắm, Phối hợp);
- Hội LHPN, Hội ND, Hội CTĐ (nắm, phối hợp);
- Các sở; ban, ngành trong tỉnh (nắm, Phối hợp);
- Ban thường trực MTTQVN 05 Huyện, thị xã BG (th/hiện);
- Ban thường trực MTTQVN 20 Xã biên giới (th/hiện);
- 15 Đoàn biên phòng; Trung tâm huấn luyện- cơ động (th/hiện);
- Lưu: VT, VĐQC, H50.